ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                   №

       г. Велиж

В  связи с указанием конкретных сроков и периодичностью исполнения мероприятий по усилению профилактической работы в сфере профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами, руководствуясь ст.ст. 26, 29, 35 Устава муницпального образования «Велижский район», Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к муниципальной программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Велижском районе на 2017 – 2019 годы», утверждённое постановлением  Администрации муниципального образования «Велижский район» от 15.12.2016 №814, изложить в следующей редакции:

«Приложение к муниципальной программе

«Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту в Велижском районе на 2017-2019 годы»

Мероприятия по реализации программы

№

п/п
Мероприятия
Срок исполнения
Исполнители
Объем финансирования

(тыс. рублей)

1
2
3

2017-2019

годы
4
Всего на 2017-

2019  годы
2017 год
2018 год
2019

 год

1.
Анализ проблемы по распространению наркомании среди населения Велижского района
Ежегодно

декабрь
Антинаркотическая комиссия,

 МО МВД России «Велижский»

2.
Организация взаимодействия органов внутренних дел, здравоохранения, занятости, социальной защиты населения, в целях ресоциализации и трудоустройства граждан, успешно прошедших лечение и реабилитацию от наркозависимости
В течение года
Антинаркотическая комиссия,

 МО МВД России «Велижский»

3.
Проведение антинаркотических акций среди населения района: «Сообщи, где торгуют смертью» и др.
Ежегодно

март

ноябрь
Антинаркотическая комиссия,

МО МВД России «Велижский»

4.
Проведение межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»
 Ежегодно

октябрь
 КДН и ЗП

в МО «Велижский район»,

МО МВД России «Велижский»,

отдел образования

Администрации

муниципального

 образования

«Велижский район»,

отдел по

культуре и спорту

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

филиал по

Велижскому

району ФКУ УИИ

УФСИН России по

Смоленской

области
3
1
1
1

5.
Публикация статей в районной газете «Велижская новь»  о мероприятиях, направленных на пропаганду здорового образа жизни, а также информаций о  вреде наркотиков и их прекурсоров, в том числе  курительных смесей
Ежемесячно
 КДН и ЗП

в МО «Велижский район»,

МО МВД России «Велижский»,

ОГБУЗ

«Велижская ЦРБ»,

отдел образования

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

отдел по

культуре и спорту

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»

6.
Осуществление контроля за поведением молодежи при проведении дискотек и молодежных вечеров (организация рейдов)
Ежемесячно
КДН и ЗП

в МО «Велижский район»,

МО МВД России «Велижский»,

отдел образования

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

отдел по

 культуре и спорту

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

филиал по

Велижскому

району ФКУ УИИ УФСИН России по

Смоленской

области

7.
Проведение семинаров, совещаний по организации и совершенствованию профилактической деятельности по профилактике злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами, а также курительными смесями
В течение года
Отдел образования

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

КДН и ЗП

в МО «Велижский район»

 ОГБУЗ

«Велижская ЦРБ»,

 МО МВД России «Велижский»,

филиал по

Велижскому

району ФКУ УИИ УФСИН России по

Смоленской

области

8.
Проведение общешкольных родительских собраний по вопросам профилактики противоправного поведения подростков
Ежегодно

декабрь

март
Отдел образования

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

КДН и ЗП

в МО «Велижский район»,

 ОГБУЗ

«Велижская ЦРБ»,

 МО МВД России «Велижский»

9.
Создание и обновление в каждой образовательной организации района уголка по профилактике вредных привычек у учащихся, в том числе и о вреде курительных смесей

Постоянно
Отдел образования

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»

10.
Проведение анкетирования учащихся  в образовательных организациях района с целью выявления детей склонных к употреблению алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ, табакокурению
Ежегодно

октябрь
Отдел образования

Администрации

муниципального образования

«Велижский район»

11.
Проведение среди учащихся образовательных организаций района легкоатлетического кросса «Бегом от наркотиков»
Ежегодно

октябрь
Отдел образования

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»
3
1
1
1

12.
Проведение конкурса плакатов «За здоровый образ жизни»
Ежегодно

октябрь
Отдел образования

Администрации

муниципального образования

«Велижский район»
3
1
1
1

13.
Проведение в образовательных организациях района работы по вовлечению учащихся в регулярные занятия в спортивных секциях, в кружках и клубах по интересам
Постоянно
Отдел образования

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

 отдел по

культуре и спорту

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»

14.
Проведение акции среди молодежи района «Жизнь без наркотиков»
Ежегодно

июнь
Отдел по

культуре и спорту

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

отдел образования

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

ОГБУЗ

«Велижская ЦРБ»,

КДН и ЗП

в МО «Велижский район»,

МО МВД России «Велижский»
3
1
1
1

15.
Проведение акции среди молодежи района «День без табака»
Ежегодно

май
Отдел по

культуре и спорту

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

отдел образования

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

ОГБУЗ

«Велижская ЦРБ»,

КДН и ЗП

в МО «Велижский район»,

МО МВД России «Велижский»
3
1
1
1

16.
Районный агитационно-творческий марафон «Жить здорОво – это здОрово» (пропаганда здорового образа жизни среди учреждений культуры)
Ежегодно

июнь
Отдел по

культуре и спорту

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

отдел образования

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

КДН и ЗП

в МО «Велижский район»,

МО МВД России «Велижский»

17.
Проведение дней информации, правовых уроков, шок-уроков, медиалекций, дискуссионных часов по пропаганде здорового образа жизни информационно-правовым Центром для подростков и молодежи «Войди в мир закона» МБУК «Велижская ЦБС»
В течение года
Отдел по

культуре и спорту

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

отдел образования

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»,

КДН и ЗП

в МО «Велижский район»,

МО МВД России «Велижский»

18.
Издание печатной продукции (листовок, буклетов, закладок, памяток) по пропаганде здорового образа жизни, антинаркотической и антиалкогольной  направленности
Постоянно
Отдел по

культуре и спорту

Администрации

муниципального

образования

«Велижский район»

19.
Приобретение медицинских тест-полосок для предварительного тестирования на предмет  наркотического опьянения
Постоянно
ОГБУЗ

«Велижская ЦРБ»

20.
Информирование наркозависимых лиц о возможностях реабилитации и ресоциализации наркопотребителей и граждан, состоящих на профилактическом учете
Постоянно
ОГБУЗ

«Велижская ЦРБ»,

21.
Активное вовлечение врачей общелечебной сети в раннее выявление лиц, допускающих употребление наркотических веществ в не медицинских целях, при обращении таковых с сопутствующей соматической и неврологической симптоматикой
Постоянно
ОГБУЗ

«Велижская ЦРБ»

22.
Выявление и  учет  лиц, допускающих немедицинское употребление наркотиков
Постоянно

МО МВД России «Велижский»,

ОГБУЗ

«Велижская ЦРБ»

23.
Информирование  органов местного самоуправления муниципального образования «Велижский район» о результатах проведения правоохранительными органами оперативно-профилактических операций «Мак», «Канал», «Допинг» на территории района с целью вовлечения населения в борьбу с распространением наркотических, психотропных веществ и профилактику здорового образа жизни
Ежегодно

по итогам проведения

операций
МО МВД России «Велижский»,

 Велижское

отделение в

г.Велиже ПУ ФСБ России по

Смоленской

области

ВСЕГО:

15
5
5
5

2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

3. Контроль за исполнение постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Е.А.Шаловскую.

4. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава

муниципального образования

«Велижский район»                                                                                       В.В.Самулеев

О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Велижском районе на 2017 – 2019 годы»